Cassien achève son exposé sur l'ambidextre avec les mots de l'abbé Théodore qui cite l'*Épître aux Philippiens* 4, 11-13, et met en lumière l'idée que l'Apôtre Paul lui-même incarne ce type de personne :

Tel se dépeint le véritable ambidextre que fut le docteur des Gentils : J'ai appris à me contenter de l'état où je me trouve. Je sais vivre pauvrement, je sais aussi vivre dans l'abondance. Ayant éprouvé de tout, je suis fait à tout, à la satiété et à la faim, à l'abondance et à la détresse. Je puis tout en celui qui me fortifie <sup>1361</sup>.

Pour finir ce sous-chapitre consacrée à la *discretio* rappelons les paroles de saint Antoine et des anciens réunis autour de lui, proclamant à la fin de leur conférence : « la mère,

---

<sup>1357</sup> *Conf.* 6, 10 : *De qua dextera uel sinistra ita Salomon ex persona sponsae loquitur in Cantico Canticorum* : laeua eius sub capite meo, et dextera eius amplexabitur me. *Quas licet utrasque utiles esse significet, tamen illam sub capite suo ponit, quia subiacere debent aduersae partes principali cordis. Ad hoc siquidem tantum utiles sunt, ut pro tempore nos exerceant et erudiant ad salutem ac perfectos ad patientiam reddant. Dexteram uero ad confouendam se ac perpetuo conseruandam salutari amplexu sponsi sibimet cohaerere atque insolubiliter ei optat innecti.*

<sup>1358</sup> Voir notre sous-chapitre «IX.3. Le cœur : demeure pour Dieu et temple de l'Esprit-Saint » où nous avons expliqué que cette expression latine de *principali cordis* est la traduction du terme stoïcien τό ἡγεμονικόν - voir ORIGÈNE, *Traité des Principes*, SC 269, tome IV, p. 20 note 17 : « Le dernier mot (ἡγεμονικόν) est très employé par Origène, chez qui il est synonyme de νοῦς d'origine platonicienne et du biblique καρδιά, pour désigner l'intelligence, partie supérieure de l'âme ; dans les versions rufiniennes et hiéronymiennes, il est traduit par *principale cordis*, ouo *mentis* ou *animae*, expression qui passera chez les auteurs médiévaux ». Cassien fait usage de cette expression *principale cordis* environ sept fois : *Inst.* 6, 2 ; *Inst.* 8, 22 ; *Conf.* 5, 14 ; *Conf.* 6, 10 ; *Conf.* 7, 12 ; *Conf.* 20, 9 ; *Conf.* 24, 12.

<sup>1359</sup> Voir ORIGÈNE, *Homélie sur le Cantique des Cantiques*, p. 95 (*Hom.* II, 9).

<sup>1360</sup> Sur ce sujet voir également B. G. JEDRZEJCZAK, *Cassien et les Écritures*, p. 48 note de bas page 165.

<sup>1361</sup> *Conf.* 6, 10 en citant *Ph* 4, 11-13 : *Qualem se ille uerus ambidexter doctor gentium fuisse testatur dicens* : ergo enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio et humiliari, scio et abundare : ubique et in omnibus institutus sum, et saturari et esurire et abundare et penuriam pati. Omnia possum in eo qui me confortat.